Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 136/2024

Manifesta aplauso ao Sub-Tenente
reformado Nilson Castro Silva,
conhecido como Sargento Castro, pelos
seus inestimáveis serviços prestados à
sociedade paulista ao longo de 37 anos
de dedicada e exemplar carreira como
Policial Militar.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que durante seus 28 anos de serviço ativo na Polícia
Militar do Estado de São Paulo, o Sargento Castro demonstrou um compromisso
inabalável com a segurança e o bem-estar da comunidade, destacando-se em
inúmeras ocorrências notáveis que exigiram coragem, determinação e
profissionalismo;

CONSIDERANDO seus feitos heroicos, os quais incluem resgates de
vítimas, enfrentamento ao crime e a notável recuperação de veículos roubados, pelo
qual recebeu quatro láureas de mérito pessoal, demonstrando sua excepcional
habilidade e comprometimento com o dever;

CONSIDERANDO sua constante busca pelo aprimoramento
profissional, participando de diversos cursos, tais como Força Tática, ROCAM,
aperfeiçoamento de Sargentos, direitos humanos e negociação em casos de extrema
periculosidade;

CONSIDERANDO que após sua aposentadoria em 2015, o Sargento
Castro continuou a contribuir para a sociedade de maneira notável, ganhando
reconhecimento nacional ao compartilhar suas vastas experiências através de um
Podcast e criando o "Podcastro" no YouTube, onde tem sido uma voz incansável em
defesa da Polícia Militar e dos policiais de todo o país;

CONSIDERANDO sua sinceridade, carisma e alegria que conquistaram
uma crescente legião de seguidores nas redes sociais, tornando-o uma figura
respeitada e admirada no cenário policial brasileiro;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Sub-Tenente reformado
Nilson Castro Silva, conhecido como Sargento Castro, pelos seus inestimáveis
serviços prestados à sociedade paulista ao longo de 37 anos de dedicada e exemplar
carreira como Policial Militar.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de março de 2024.

Felipe Corá
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
87

/2
02

4
19

/0
3/

20
24

 0
7:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 2

T
7K

-V
9Z

K
-0

40
N

-T
C

Y
6

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de março de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2T7KV9ZK040NTCY6, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2T7K-V9ZK-040N-TCY6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
87

/2
02

4
19

/0
3/

20
24

 0
7:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 2

T
7K

-V
9Z

K
-0

40
N

-T
C

Y
6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2T7KV9ZK040NTCY6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2T7KV9ZK040NTCY6
		2024-03-19T13:37:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura